CÂMARA MUNICIPAL DE TUBARÃO
Estado de Santa Catarina

Para Uso do Vereador

REQUERIMENTO Nº 321/2023

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, o Vereador que este subscreve, depois
de ouvido este Plenário, solicita o envio do seguinte REQUERIMENTO  destinado:

Ao Ilustríssimo Senhor
Jairo Sampaio
Secretário de Agricultura e Interior

A Câmara de Vereadores de Tubarão, acatando a proposição
apresentada pelo Vereador Fabiano Modolon Correa, da bancada do União Brasil,
solicita saber se há possibilidade de que seja realizada a reforma da ponte de
madeira da rua que liga o bairro do Rio do Pouso Alto a  comunidade de Sanga da
Areia, próximo à ferraria.

Justifica-se a proposição, pois a referida ponte encontra-se com as
tábuas do assoalho completamente podres, gerando insegurança para as pessoas
que precisam atravessá-la. Além de gerar dificuldade para escoação dos produtos
agrícolas, principalmente os provenientes da agricultura familiar.

Cabe, ainda, ressaltar que esta ponte possui as cabeceiras de pedra,
podendo ser substituídas por concreto, com baixo custo e excelente benefício.

Em razão desta ponte estar em estado avançado de decomposição das
madeiras, solicita-se a reforma urgente, afim de evitar acidentes.

Sala das Sessões, em 03 de abril de 2023.

Fabiano Modolon Corrêa
Vereador

APROVADO EM  ____/____/_______

REJEITADO EM  ____/____/_______

_______________________________
Presidente da Câmara